
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1169 del 23/10/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA DI SOFTWARE 

AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE  PAT  PORTALE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE FINALIZZATO 

ALL’UTILIZZO DI INFRASTRUTTURA CLOUD PA - 

FORNITORE ISWEB S.P.A - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE. CIG Z352EB5F45  

 

 
 

 

 

 

 

N° 186 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 1387 del 19/10/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA DI SOFTWARE AGENZIA PER 

L’ITALIA DIGITALE  PAT  PORTALE AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE FINALIZZATO ALL’UTILIZZO DI INFRASTRUTTURA 

CLOUD PA - FORNITORE ISWEB S.P.A - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE. CIG Z352EB5F45 

 

IL DIRETTORE 
Richiamata la deliberazione n° 73 del 19 dicembre 2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

Richiamata altresì la deliberazione C.C. n° 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stata approvata la Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 2 del 9 gennaio 2020 con la quale la Giunta ha approvato il Piano 

Economico di Gestione 2020/2022 limitatamente al Peg finanziario; 

Visto il provvedimento n° 25278 del 30 giugno 2020 mediante il quale sono state conferite al sottoscritto 

Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa corrispondente alla 

direzione dell’Area Quadro “Urbanistica – Serv. Informatici – espropriazioni – Patrimonio – Igiene Urbana”, 

fino al 31 dicembre 2020; 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con Deliberazione 

G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del servizio Appalti, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n° 132/2014 come modificato ed integrato rispettivamente con deliberazioni di Giunta 

Comunale n° 22/2015 e n° 17/2017; 

Premesso che, il Responsabile dei servizi “Innovazione tecnologia e Sistemi Informatici”, ha evidenziato la 

necessità di adeguare il “Portale Amministrazione Trasparente” del Comune di Selargius, in quanto non 

conforme alla normativa vigente. In particolare è stato rilevato che occorre un adeguamento rispetto alle 

disposizioni contenute: 

 nelle "Linee guida di design per i servizi web della PA" ideate, coordinate e sviluppate dal Governo 

italiano e AGID - Agenzia per l’Italia digitale; 

 nel D.lgs. n. 106/2018 (GU Serie Generale n.211 del 11-09-2018) "Riforma dell'attuazione della 

direttiva (UE) 2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti 

pubblici 



 nella Legge n. 4/04 recanti “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici” aggiornata dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 e successive disposizioni 

attuative in materia di accessibilità; 

 

Richiamato l’articolo 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii e in particolare: 

 il comma 2 lett. a) secondo il quale: fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per lavori di amministrazione diretta; 

 il comma 6 secondo il quale “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni 

appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico e che consenta acquisti telematici 

basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica”; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto, tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

– professionali, ove richiesti; 

Viste le linee guida ANAC n° 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 

aggiornate con Deliberazione 206 del 1 marzo 2018), recanti “Procedure per l’affidamento deli contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Vista la determinazione n. 115/2019 del 9 maggio 2019 - Adozione delle Linee Guida su acquisizione e riuso 

di software per le pubbliche amministrazioni; in base alla quale, il Responsabile dei servizi “Innovazione 

tecnologia e Sistemi Informatici” ha provveduto ad una ricerca, all’interno della piattaforma Developers 

Italia di AgID, di una piattaforma software adeguata, al fine del corretto adempimento delle disposizioni 

normative, in tema di Amministrazione Trasparente; 

 

Considerato in particolare, che il Responsabile dei servizi “Innovazione tecnologia e Sistemi Informatici” ha 

verificato che: 

- all’interno della piattaforma Developers Italia è presente la piattaforma PAT - Portale 

Amministrazione Trasparente sviluppata, inizialmente per AgID, e resa successivamente disponibile 

al riuso da parte delle altre Pubbliche Amministrazioni; 

- la Società ISWEB S.p.A, offre alle Amministrazioni interessate tutti i servizi di supporto al riuso, ed in 

particolare, garantisce che la piattaforma su indicata sia costantemente adeguata all’evoluzione del 

quadro normativo;  

- i servizi di supporto offerti dalla ISWEB S.p.A, prevedono l'utilizzo di un'infrastruttura Cloud PA 

fornita da Seeweb S.r.l., certificata da AgID nell’ambito dei CSP per erogare servizi di tipo Public 

Cloud (IaaS o PaaS) per la PA (Tipo A); si allegano le schede tecniche al presente provvedimento; 

- è disponibile sul MEPA il servizio di supporto per il riuso del software AgID – PAT – Portale 

Amministrazione Trasparente che risulta fornito dalla Società ISWEB S.P.A PI/C.F 01722270665 - 

con sede legale Scursola Marsicana (AQ) Via Triburtina Valeria Km 112,5 SNC - CAP 67068 – 

(Frazione Cappelle dei Marsi); 

 

Vista la scheda tecnica del software da acquistare, allegata alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Considerato che l’ufficio amministrativo: 

- ha provveduto a verificare il Durc della Società ISWEB S.p.A (Prot. INPS_23023182, da cui risulta la 

regolarità contributiva con scadenza in data 12/02/2021; 



- ha avviato le verifiche sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, ed all’esito 

positivo delle stesse il presente provvedimento diverrà efficace; 

Acquisito codice identificato di gara (CIG) n°. Z352EB5F45; 

Considerato che la spesa per la fornitura in oggetto è pari a € 11.080,00 più IVA al 22% (€ 2.437,6), per un 

totale complessivo di € 13.517,60; 

Accertata la disponibilità finanziaria; 

 sul capitolo PEG 70098602 del bilancio denominato “Sistemi informatici, compresi i programmi 

applicativi - SOFTWARE - Avanzo disp Investimenti - Cap 150”, al quale va imputata la spesa relativa 

al presente affidamento con riferimento al costo una tantum previsto per la fase di avvio; 

 sul capitolo PEG 18100104 del bilancio 2020 “Servizi di manutenzione Sistemi informatici e 

programmi applicativi - FONDO UNICO”, al quale va imputata la spesa relativa al costo del canone 

annuo di mantenimento; 

Dato atto che: 

a) Il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme 

collegati; 

b) Ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 

della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

c) Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della 

Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

d) non esistono rischi da interferenze per i quali è obbligatorio la predisposizione del relativo DUVRI; 

e) Il contratto con l’operatore verrà stipulato ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, 

mediante accettazione dell’ordine Diretto, generato dall’Amministrazione nel sito governativo 

www.acquistinrete.pa.it, da parte dell’operatore stesso; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto, per le motivazioni su esposte 

 

D E T E R M I N A  

 

Di affidare, mediante ordine diretto sul Mepa, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, alla 

Società ISWEB S.P.A PI/C.F 01722270665 - con sede legale Scursola Marsicana (AQ) Via Triburtina Valeria 

Km 112,5 SNC - CAP 67068 – (Frazione Cappelle dei Marsi) la fornitura del software (codice articolo 243-20-

isweb-03), al costo di € 11.080,00 IVA esclusa; 

Di impegnare in favore del fornitore su indicato, l’importo di € 13.517,60 (compresa IVA al 22% di € 

2.437,6), nei seguente capitoli del bilancio armonizzato, il cui utilizzo è indicato in dettaglio nel 

cronoprogramma della spesa: 

 Capitolo PEG   70098602 

Oggetto  Sistemi informatici, compresi i programmi applicativi - SOFTWARE - 

Avanzo disp Investimenti - Cap 150 

Codifica di Bilancio   1.08.2.0202 

Piano Conti Finanziario  1.2.1.06.02.01 

 Capitolo PEG   18100104 

Oggetto Servizi di manutenzione Sistemi informatici e programmi applicativi 

- FONDO UNICO” 

Codifica di Bilancio   1.11.1.0103 



Piano Conti Finanziario  1.03.02.19.000 

  

Di dare atto che: 

- il cronoprogramma dell’impegno di spesa è il seguente: 

Capitolo 

 

Obbligazione giuridica 

perfezionata 

Anno di esigibilità 
Fonte finanziamento 

2020 2021 2022 

70098602 
31/12/2020 

€ 4.367,60   Avanzo amministrazione 

18100104 € 3.050,00 € 3.050,00 € 3.050,00 Fondo unico 

 

- Il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois 

- Il CIG è il seguente Z352EB5F45; 

Di formalizzare il rapporto col fornitore ai sensi dell’articolo 32, c. 14 del D.Lgs 50/2016, mediante 

accettazione da parte dell’operatore stesso, dell’Ordine Diretto generato dall’Amministrazione nel sito 

governativo www.acquistinrete.pa.it; 

 

Di allegare la scheda tecnica del software oggetto dell’affidamento e le altre fornite dalla ditta affidataria;  

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile e il 

visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.lgs. 267/2000; 

Di PUBBLICARE il presente atto: 

- All’Albo pretorio dell’Ente per 15 giorni 

- Nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai contenuti 

oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012; 

 

 

Il Direttore Dell’Area 5 

   Ing. Pierpaolo Fois 

 
 

 

 



Determinazione Nr° 1169 del  23/10/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1387

AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA DI SOFTWARE AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE  PAT
PORTALE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE FINALIZZATO ALL’UTILIZZO DI
INFRASTRUTTURA CLOUD PA - FORNITORE ISWEB S.P.A - DETERMINAZIONE A CONTRARRE
ED AGGIUDICAZIONE. CIG Z352EB5F45

2020

Servizio Amministrativo - Area 5

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO -

Nr. adozione settore: 186 Nr. adozione generale: 1169
23/10/2020Data adozione:

23/10/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


